4<sup>o</sup> *Congregatio sacrorum Rituum.* Praeter Cardinales, etiam Consultoribus Praelatis vel Regularibus constat. Liturgiam sacram, et quae ad eam pertinent, definit et ordinat. Examen quoque causarum *Beatificationis* et *Canonizationis Sanctorum* inter eius officia commemoratur.

5<sup>o</sup> *Congregatio Indicis* a S. Pio V. instituta. In ea locum habent Cardinales et alii plures docti viri. Unicum munus, magni autem momenti pro bono societatis tam ecclesiasticae quam civilis, exercet: curam nempe gerit librorum, qui in lucem eduntur, ne quid per eos contra Religionem et bonos mores inter Christianos valeat propagari; quos existimat fidelibus noxios, hos accurate notat, vetat ac refert in *Indicem*, qui ideo dicitur *Index librorum prohibitorum*, ut ab eorum lectione, tamquam a venenatis pascuis, fideles abstineant. Aliquando tamen libri tum a Congr. S. Off., tum ab ipso Pontifice peculiaribus *Brevibus* ac *dogmaticis Constitutionibus* prohibentur, praesertim si haeresim sapiant.

6<sup>o</sup> *Congregatio S. Officii*, seu *sacrae universalis Inquisitionis.* *Suprema* dicitur, et constat tum Cardinalibus, tum Praelatis atque Theologis.

Illius est cognoscere de haeresi, necnon de haeresis suspicione, aut de aliis irreligiositatibus. A *Paulo III.* instituta, et a *Sixto V.* confirmata fuit.

7<sup>o</sup> *Congregatio Indulgentiarum et Reliquiarum.* Habet facultatem et munus dirimendi omnes difficultates ac dubitationes circa SS. Reliquias et Indulgentias. Constat ex numero Cardinalium a S. Pontifice determinando, et ex aliis Praelatis et Theologis.

8<sup>o</sup> *Congregatio Immunitatis*, quae Cardinalibus, paucisque aliis coalescit. Causas de Immunitate ecclesiastica sive reali, sive personali, sive locali inspicit et cognoscit.

127. — QUAER. 2<sup>o</sup> *Quid de sacris tribunalibus gratiosis et contentiosis?*

*Resp.* 1<sup>o</sup> *Tribunalia gratiosa* tria numerantur, scilicet: *Sacra Poenitentiarum*, *Dataria*, et *Cancellaria Romana*.

1<sup>o</sup> *Poenitentiarum* est tribunal institutum ad gratias quasdam in foro interno elargiendas. Illius munus est concedere facultates absolvendi a peccatis et censuris Papae reservatis, dispensationes in votis et irregularitatibus, necnon generatim in impedimentis matrimonii occultis, ut suo loco fusius dicetur. Ad ipsam pertinet etiam solvere dubia practica, seu dirimere difficultates, quae ipsi proponuntur.

Constat *S. Poenitentiarum* ex uno *Poenentiarum maiori* de Collegio

Cardinalium, et *Poenitentiarum minoribus* ex diversis religionibus assumptis. Hanc S. Congregationem reformavit *Pius IV.*, an. 1562, et reformationem S. *Pius V.* explevit.

2<sup>o</sup> *Dataria* sic appellata est ex stilo in Cancellariis consueto, eo quod *datam*, seu epocham gratiae concessae notat. Est amplissimum tribunal ratione negotiorum quae ad illud referuntur, et gratiarum quae ab eo prodeunt. Procedunt enim exinde Ecclesiarum Cathedralium erectiones, uniones, divisiones, suppressiones, novorum canonicatum vel dignitatum creationes, beneficiorum reservatorum collationes, et impedimentorum matrimonii publicae dispensationes.

*Dataria* constituitur ex *Datario*, qui *Prodatarius* nuncupatur, si Cardinalis, ut fere semper fit, *Subdatario*, et pluribus subalternis officialibus.

3<sup>o</sup> *Cancellaria* inter *gratiosa* tribunalia omnino eminet. Est Pontificis tribunal, per quod litterae Apostolicae conficiuntur, scribuntur et expediuntur. Origo illius officii non est certa. Officium illud primariae dignitatis est, et eius Cancellarius caeteros aulae Romanae ministros praecedat. Plures sub se officiales habet, quorum aliqui sunt *Praelati maiores*.

*Resp.* 2<sup>o</sup> Inter tribunalia *contentiosa* primum tenet locum *Rota Romana*, de qua admodum pauca referemus. De eius origine et nominis ratione non satis constat. Est autem *Rota Romana* tribunal pontificium, institutum ad cognoscendas et decidendas causas contentiosas ex toto orbe catholico ad curiam Pontificis delatas. Iudices, ex quibus constituitur hoc tribunal, sunt duodecim ex diversis Ecclesiae partibus assumpti. Hos inter, octo sunt Itali, duo Hispani, unus Gallus, et alter Germanus. Sic ex Constitutione Sixti IV. Hi omnes *auditores Rotae Romanae* dicuntur, eo quod, ut aiunt, olim fuerint meri causarum auditores et relatores, non autem proprie iudices.

128. — QUAER. 3<sup>o</sup> *Quid de Bullis, Brevibus et Rescriptis pontificiis?*

*Resp.* 1<sup>o</sup> *Bullae* sunt quaedam Romanorum Pontificum Constitutiones, quae graviora, ut plurimum, negotia respiciunt, et in Cancellaria apostolica membranibus subfuscis et crassioribus, caractere *Longobardico*, seu *Teutonico*, exaratae, expediuntur. *Bullae* dicuntur a sigillo vel plumbeo vel aureo, exhibente hinc SS. Apostolorum Petri et Pauli imagines, illinc vero nomen Pontificis, quod inhaeret funiculo serico vel cannabis (1).

(1) Nunc ex motu proprio Leonis XIII. die 29. Dec. 1878. *character teutonicus* (vulgo *bollatico*) in litteris Apostolicis sublatus et abolitus est, substituto communi caractere latino super charta

*pergamena*, ut in more est. Item sigillum seu numisma plumbeum cum adiectis cordulis servandum est tantum in Apostolicis litteris collationum, erectionum et dismembrationum Benefi-

Varia nomina ex variis obiectis sortiuntur. Aliae sunt *gratiosae*, quae *gratiae* collationem continent. — Aliae *iustitiae*, quae *iustitiae* administrationem respiciunt. — Aliae *consistoriales*, quae in *Consistorio* expediuntur. — Aliae *dimidiae*, quae a Pontifice nondum consecrato feruntur, et in sigillo non exhibent eiusdem nomen. *Bullae* citantur vocabulis quibus incipiunt. *Bullaria* dicuntur Bullarum collectiones.

2<sup>o</sup> *Brevia* dicuntur quaedam Romanorum Pontificum Constitutiones pro negotiis ut plurimum levioribus. Per *Secretarium Brevium*, membranarum albis atque subtilibus, latino eoque nitido caractere conscriptae, expediuntur. Sigillum habent cerae rubrae in quo impressa est imago S. Petri piscationem agentis, et ideo dicuntur expedi sub *Annulo Piscatoris*.

3<sup>o</sup> *Rescripta* vocantur rogatorum Pontificum responsa. Duplex illorum genus. Alia instar *Epistolarum familiarium* feruntur, quae dare solent Summi Pontifices sive cum orantur ab iis quibuscumque habent peculiarem amicitiae relationem, sive cum de consilio tanquam viri docti et pii rogantur; nec iis ulla vis obligandi inest, utpote quae magis ex animi comitate quam ex vera auctoritate procedant. — Alia instar *Decretorum* a Pontificibus, tanquam S. Petri successoribus, et Ecclesiae universalis Pastoribus atque Magistris feruntur; ac proinde illis vis inest maxima, cum per ea ius pontificium et suprema iurisdictio exercentur.

*ciorum maiorum nec non in aliis S. Sedis sollemnibus Actis. In reliquis subrogatur impressio rubri coloris sigilli noviter conficiendi referentis imagines Apostolorum Petri et Pauli, in inscriptione nominis regnantis summi Pontificis circumducta.*

Scilicet quaesitum est: an decreta a S. R. C. emanata et responsiones quaecumque ab ipsa propositis dubiis scripto formiter editae, eandem habeant auctoritatem ac si immediate ab ipso ss. Pontifice promanarent, quamvis nulla facta fuerit de iisdem relatio Sanctitati suae... Responsum est « affirmative » S. R. C. 23. maii 1846. approbante SS. Pont. 17. Iul. 1846. Porro *formiter edita* habenda esse decreta et Responsiones in authentica Collectione Gardell. inserta, edixit S. R. C. 6. Sept. 1854. « Decreta vero S. R. C. quae etsi non prostent in Gardell. editione, constat tamen esse authentica eandem habent auctoritatem, quam

retinent illa, quae leguntur in dicta editione; dummodo haec decreta, extra collectionem Gardell. posita, non sint opposita decretis posterioribus in eadem collectione contentis. » S. R. C. 10. dec. 1870. Quod vero, spectat ad extensionem de casu ad casum, aliter res se habet ac Auctor docet, nisi loqui is velit de casibus identicis. Nam interrogata S. R. C. « an decreta, Indulta, decisiones S. R. C. datae vel dandae in casibus particularibus applicabiles sint in *similibus* casibus, quasi essent pro ubique decisae, eo vel magis quia S. ipsa Congr. id innuere videtur, quando propositis dubiis respondere solet, *dentur decreta, iuxta alias decreta, provisum in una etc.* »: respondit ipsa S. R. C. « Negative et semper recurrendum in casibus particularibus ». 8. Apr. 1854. Idem ergo multo magis valebit in responsis aliarum CC. de quibus A. loquitur in Resp. 2., ubi altera sententia est praefenda.

129. — QUAER. 4<sup>o</sup> *An vim legis habeant Epistolae pontificiae, et responsa in corpore Iuris non inserta?*

*Resp. Affirm.*, si de earum authenticitate constet, et sufficienter promulgatae sint, scilicet si eo modo publicentur quo leges publicari solent, vel si ex usu et sensu Ecclesiae universalis iam a pluribus saeculis habeantur pro authenticis, et sufficienter promulgatis. — S. Lig. n. 106. — *Hom. apost.* n. 34.

130. QUAER. 5<sup>o</sup> *Utrum vim legis habeant SS. Congregationum Declarationes et Decreta?*

*Resp.* 1<sup>o</sup> Decreta et Declarationes S. Congr. Rituum ut oracula ipsius Pontificis habenda sunt: sic ex Bulla Sixti V. *Immensa*, et ipsius S. Congregationis decisione 23 Maii 1846., quam Pius IX. approbavit confirmavitque. Huiusmodi Declarationes et Decreta *etiam in similibus casibus* obligare tenet communissima sententia, cui S. Congregationis et Tribunalium Urbis favet iurisprudencia.

*Resp.* 2<sup>o</sup> Caeterarum vero Congregationum Declarationes ac Decreta, tanquam leges obligant in casibus particularibus, pro quibus fiunt. Utrum *in similibus casibus?* controvertitur. Alii cum Benedicto XIV. affirmant, ea stricte obligare in omni casu, modo munita sint sigillo et subscriptione Cardinalis Praefecti, et Pontifex consultus fuerit. Et haec est sententia communior et probabilior. — Alii vero negant, et dicunt ea non obligare, nisi de mandato Pontificis fuerint edita, et pro tota Ecclesia evulgata sint ita, ut Papa declaret se velle, ut ea ab omnibus fidelibus serventur; quibus tamen tantam auctoritatem tribuunt, ut privatorum quorumlibet sententiae eadem praeferant, neque deserenda nisi ob gravissimas rationes putent. — Bouvier (2).

(2) S. Alphonsus (Lib. 1. n. 106.) utramque sententiam aequae probabilem habet, nec pauciores sane pro secunda, quam pro prima, doctores allegat. Sed et illud scite addit cum Laymann, quod in dubio, an ipsa habeant vim obligandi, certa non potest obligatio urgeri, licet magnum illis pondus utique sit tribuendum.

Accedit et gravior pro secunda sententia ratio, quod nempe facile non sit, ideoque nec semper tutum, sententiam S. Congregationis ad casus similes transferre. Non enim clare constat, quanam ratio ad hanc potius quam ad illam sententiam S. Congregationem permoverit, praesertim quod eadem de re sententiae plane oppositae,

pro circumstantiarum nimirum diversitate, a S. Congregatione prodierint. Cum ergo difficile sit nosse, quanam circumstantiae ad sententiam impulerint, eo ipso sententiae ad alios casus translatio fallax esse facillime potest. Ita, v. gr. inani prorsus labore quidam S. Congr. sententias con-gesserunt, ut evincerent, invalida esse generatim haereticorum matrimonia, quae clandestine celebrantur in locis, ubi Tridentinum decretum ea de re promulgatum fuerat: cui quidem opinioni Pius VII. in literis ad Archiep. Mogunt. datis 8. Oct. 1803. *vix aliquem probabilitatis gradum* concedit. Hallucinationis nempe causam prodit Benedictus XIV. (*In Declarat.*